(1) Vide notam VIII ad prolegomena.

ne XVII. S. Gregorius eumdem sensum iisdem penè verbis expressit: "Si ergo adesse dignabitur, ubi duo vel tres fuerint, quantò magis non deerit ubi plures convenerint sacerdotes (L. 7, epist. 106?)" Ipsi apostoli, etsi repleti essent singuli divino Spiritu, tamen jure synodum usi sunt, ac de Christi promisso nihil ambigentes in synodo hierosolymitana pronuntiarunt: "Visum est Spiritui sancto, et nobis (Act. XV, 28)."

De usu hujus juris, conveniendi in synodos statuenda sunt sequentia: 1. Cum illud divinatus concessum sit Ecclesiae, potestas politica ei derogare, vel obsistere non potest. Valentianus, rogatus ab episcopis orthodoxis, ut contra arianos congregari in synodum liceret, respondit: "Sibi, qui unus ex laicorum numero esset, non licere se ejusmodi negotiis interponere, et ideo sacerdotes et episcopi, quibus haec curæ sunt, seorsum per se, ubicumque ipsis libitum fuerit, in unum conveniant (1)." Cum autem istud jus positivum sit, quod opportunitatem multaque subsidia pro securitate et receptione convenientium poscit, fieri potest ut conventus hic et nunc fieri omnino non posse juste censeatur: dubium ergo non est, quin cum principibus ea de re conferendum sit.

2. In casu plurium de papatu contendentium Ecclesia pollet jure, iis etiam invitatis, habendi synodum, certumque sibi eligendi caput; aliaque statuendi, quæ ad extinguendum schisma necessaria sunt. 3. Extra casum schismatis, invito romano pontifice, legitimas synodos fieri non posse, antiquissimis canonibus et exemplis proditum est. 4. Synodis particularibus, iis præsertim, quæ ex præscripto canorum statis temporibus celebrandæ sunt, non repugnabunt romani pontifices, si rem ex ordine et secundum canones agendam prænoscent. Coitioni schismaticorum conventiculorum et possunt et debent refragari, invocato etiam brachio sculari.

§ IV.

DE SYNODORUM VI ET POTESTATE.

Synodos legitimè congregatas *subjectum activum potestatis sacræ* dixi, si quæritur, quæ et quanta sit ea potestas et quam latè pateat, distinguendum est inter *generales* synodos, utique capite suo non destitutas, et inter *particulares*. Potestas synodi ecumenicæ legitimè in Spiritu sancto congregatæ apud omnes catholicos indubitate summa habetur in declaranda fide, ferendis legibus, dirimendis causis episcoporum, archiepiscoporum, primatum, patriarcharum. Solet autem potestas et auctoritas conciliorum dupli modo considerari.

1. Absolutè et in se.

2. Comparatè ad alia præcedentia concilia generalia, vel ad papam, ac quærunt primò, an concilii prioribus derogari per concilia posteriora valeat? R. Quæ ad fidem et jus divinum spectant, immutabilia sunt, ut patet. In causis facti et legibus disciplinæ priora emendari, veritate patesfacta, a posterioribus possunt. Sunt tamen etiam disciplinæ canones quidam velut immobiles, qui perpetuam decentiam et cum religione convenientiam habent. Manente ergo religione, eodemque semper Spiritu sancto Ecclesiam regente, manebunt perpetuò ejusmodi canones, etsi jure tantum humano nitantur, ut in celebratione præcipuorum festorum manifestum est. Observamus autem posteriora concilia, quantum fieri omnino po-

(1) Sozom. H. E. lib. VI, c. 7.

test, semper inhaerere prioribus et antiquorum canonum normam in ferendis legibus et extirpandis abusibus sibi proponere.

Fit etiam comparatio potestatis et auctoritatis conciliorum generalium cum potestate et auctoritate Papæ. In quo genere perquam odiosæ excogitatæ sunt ab hominibus malevolis disputationes; ad imminuendam nempè apostolicæ sedis auctoritatem, et ecclesiarum pacem et unitatem infringendam. Opponunt Papam concilio generali, et concilium generale pape; quasi verò, cum certum Ecclesiæ caput præstò est, concilium generale sine capite intelligi omnino queat (Conf. J. E. P. § 358). Petrum *singulis apostolis* prælatum fuisse a Christo fatentur. Ostendant ergo ex verbo divino, scripto vel tradito, locum quemdam, in quo *collegium apostolorum* fuit prælatum Petro. Sed satis nunc quidem est indicare præcipuas quæstiones, quas, facta illa comparatione, movent; ac:

1. Quærunt generatim, utrum papa supra concilium generale; an contra sit.
2. Si ante cœgregatum generale concilium edita est a Summo Pontifice authentica definitio fidei et divini juris; utrum hæc definitio postea novo examini a concilio subjici et quatenus possit?
3. Utrum a sententia Papæ in causis doctrinæ, aliisve litibus locum habeat appellatio ad futurum concilium generale?
4. Utrum extra casum schismatis concilium generale jurisdictionem exercere in papam possit, eum corrigendo ob pravos mores, deponendo, etc.
5. Legibus a concilio generali latis, an et quatenus ligetur Summus Pontifex? utrum eas mutare, in iis *jure proprio* dispensare possit? Memorabilis est textus c. significasti. 4 de elect.: "Quasi romanæ Ecclesiæ legem concilia ulla præfixerint, "cum omnia concilia per romanæ Ecclesiæ auctoritatem et facta sint, et robur acciperint, et in eorum statutis Romani Pontificis patenter excipiatur auctoritas (1).

Particulares synodi habent limites tum *caesarum*, tum *locorum*; neque enim 1. causas majores, ad universam Ecclesiam pertinentes, aut reservatas Summo Pontifici, regulariter cognoscere, et quādiū verè controversæ sunt, decidere valent. 2. Synodus nationalis ultra nationem, provincialis ultra provinciam, dioecesana ultra diocesim, se sola vim et auctoritatem habere non potest. Quæ cum ita sint, confessione omnium, sæpè ego, vehementerque mirari soleo, a germanis scriptoribus non paucis quatuor propositiones a clero gallicano editas in comitiis anni 1682, tanto in pretio haberi, ut plus sæpè auctoritatis illis tribuere videantur, quām decisionibus et legibus generalium conciliorum, imprimis Sacrosanctæ Tridentinæ Synodi. Agunt autem propositiones illæ potissimum de jure ac potestate conciliorum generalium et Romani Pontificis. Quid ergo? si quod dubium, si lis et controversia de illo jure ac potestate existit, id scilicet a natione unica cognosci et finiri poterit? Non poterant sanè Galli præsumere consensum episcoporum orbis universi, ea fortassis ex causa, quod illi articuli auctoritati episcoporum et conciliorum generalium a capite sejunctorum faveant: neque enim episcopi universi orbis regiis mandatis urgebantur, ut galli tempestate illa; neque verisimilè erat ullo modo, episcopos omnes potestatem sibi non competentem, certè schismati faven-tem arrogaturos, cuius potestatis nullum exemplum præbebat antiquitas, ac docuit eventus, episcopos Ungariæ gallicanis articulis solemniter contradixisse. Si decreta constantiensia obtendant Galli, ignorare non poterant ea a viris summis maximoque numero ad casum schismatis unicè referri, nec se ejus litis, quæ inter

(1) Vide notam IX ad prolegomena.

summos viros diversarum nationum agitabatur, et etiam nunc agitur, legitimos disceptatores et judices esse. Fac in comitiis Galliæ de Ecclesia Germaniæ, de archiepiscopis nostris aut episcopis judicatum fuisse, et contradicente Summo Pontifice, judicatum fuisse, episcopis per orbem reliquis minimè cum Gallis conspirantibus; qui Germanus id Gallorum judicium magnoperè attendendum censeret? quis non rejeceret cum indignatione? quis apostolicæ sedis non anteferret oraculum? Nunc verò cum gallicana sententia non membrum Ecclesiæ, sed ipsum caput, atque adeo universum corpus invadit; eam scilicet admirabimur, et magnoperè vim quamdam aut pondus habere credemus? Opinione quidem mea nihil turpius est viris doctis gravibusque quām ignorare limites potestatis suæ, aut cognitos studiosè perrumpere. Hanc labem a Gallis ævi illius nemo absterget. Novi ego, quām multa eruditè acriterque contra articulos illos quatuor scripta dictaque sint; sed duo sunt, ni fallor, quæ illorum auctoritatem maximè imminuant, atque infringunt. Primum est, quod Galli mandato regio non Christi nomine coacti, causam totius Ecclesiæ communem, contempto judicio catholicæ unitatis, sibi solis definiendam sumpserint, contradicente illico, iterumque apostolica sede. Alterum est, quod inde ab eo tempore, quotquot, retenta larva catholicæ nominis, auctoritati romanorum pontificum adversari pacemque ecclesiarum perturbare aggressi sunt, primo omnium ad partes Gallorum transire, articulos illos adamare et amplexari, et modis omnibus prædicare, aliisque velut indubitate dogmata obtrudere cœperint.

§ V.

ARGUMENTA ADVERSARIORUM.

Qui in causis divinæ religionis scepticismum tacitè invelunt, sic rem aggrediuntur hoc loco:

1. Romanum pontificem ex cathedra loquentem negant infallibilem, ejusque judicium ultimum esse et irreformabile, nisi consensus universalis Ecclesiæ accepterit.
2. De hoc consensu universalis Ecclesiæ vix ac ne vix quidem certò constare posse affirmant sine concilio œcuménico. Nam, ut auctor Principiorum, p. IV, ait: "Questio facti est, an omnes in dogmate vel ritu concordent," addit: "Hoc opus, hic labor, est. Ecclesia est persona facta et moralis, conflata ex innuméris penè individuis. Quis hominum deprehendit sensum tantæ multitudinis (1)?"
3. Ob hanc causam inferunt, necessitatem quamdam conciliorum œcuménicorum, eorumque auctoritatem unicè extollunt.
4. Sed mox destruunt quod ædificarunt. Conciliorum generalium auctoritas, inquiunt, subjetat examini, eo ipso quia dari possunt concilia illegitima et reproba. Addunt etiam: Nulla natio tenetur acceptare concilium, nisi persuasum habeat, illud nullo vitio laborare. (Si examen poscerent ejus qui concilia confirmare debet, nempè summi pontificis, res salva esset; tota retrò antiquitas post cognitam confirmationem pontificiam concilii, penitissimè acquievit, et nihil ultra requirendum vel examinandum censuit).

5. Sed critici vel sceptici hodierni aliter censem: "Concilii elogium, aiunt, non "est absolutè infallibile, sed tantum conditionale, si nimis patres legitimè con-

(1) Quasi consensus, non tantum pastorum, ac majoris duntaxat eorum partis requireretur sed etiam ovium singularum. Hæc Richerismum olent.

"vocati ita in eo se gesserint, ut dici possint repræsentasse totam Ecclesiam." Atque hoc æstimabunt "periti: 1. ex integritate patrum, qui concilio interfuerunt; 2. ex historia colloquiorum et actis sessionum; 3. ex comparatione concilii recentioris cum primis quatuor œcumenicis; 4. ex approbatione Summi Pontificis; 5. nec non ex acceptance Ecclesiæ universalis (1)."

Quis non videt auctoritatem generalium conciliorum hoc quidem modo penitus eludi posse? Itane unquam tota retrò antiquitate cogitatum, actumve est ab hominibus orthodoxis? Nam sectariis et contumacibus contra quasvis synodes maxime generales et solemnies vani obtentus et frivola exceptiones nunquam defuerant. Quid? in civili status leges latæ a principe vel optimatibus, pronuntiatæ a supremis judicibus, comitia habita ab ordinibus ejusmodi examini privatorum subjacent scilicet ea ex causa, quia non omnes leges, non omnes sententiæ, non omnia conclusa sunt justa?

Excutienda sunt breviter quinque criteria conciliorum supra enumerata. Requiritur.

1. *Integritas patrum.* Patres igitur concilii testimonium vitæ, morum et doctrinæ afferre debebunt peritis, nempe pastores ovibus, rectores subditis? Ita olim ipsa fides nicaena reprehensa fuit a Sabino quodam, *tanquam ab ignaris et impeditis hominibus conscripta*. Eodem scilicet jure partibus litigantibus, quarum causa in judicio agitur, testimonium integratatis et doctrinæ afferre debebunt judices, assessores, consultores.

2. *Historia colloquiorum et acta sessionum.* Quid si historia authentica et acta sessionum non habeantur? Et quam historiam habuerunt pro authentica? Nempe conscriptam ab hostibus Ecclesiæ, qui a synodis profligati, mentiri et calumniari nunquam cessant?

3. *Comparatio concilii recentioris cum primis quatuor œcumenicis.* Et prima quatuor concilia, quibus cum præcedentibus poterant vel debebant comparari? Quam multa definitur in posterioribus, quorum nulla in prioribus facta est mentione, quia nullæ circumstrebant hæreses? An Christus primis tantum conciliis Spiritum sanctum appromisit? Posterioribus non æquè appromisit?

4. *Approbatio summi pontificis.* At hunc negant infallibilem, ac plus ferè posteriorum examini quam pontificio oraculo tribuant.

5. *Acceptatio universalis Ecclesiæ.* En! quomodo in circulo ambulent pleni vertigine. De consensu universalis Ecclesiæ vix ac ne vix quidem constare potest: igitur, aiunt, necessaria sunt concilia œcumenica; sed hæc acceptare nemo tenetur, nisi constet, esse legitima: legitima esse non constat, nisi ex acceptance et consensu Ecclesiæ (2). Dein singulæ ecclesiæ suspendere poterunt acceptancem concilii, donec constet, universam Ecclesiam id approbase et acceptasse. Quæ igitur acceptare tenebitur, cum acceptatio et natura et tempore prior ac posterior, hoc modo esset?

Aliam habent viam eludendi decisiones et auctoritatem generalium conciliorum illi ipsi qui ad concilium generale antea provocarunt. Talem nempe concilio formam ac tales conditiones præscribunt, quas nullum unquam concilium habuit, nullum in catholica Ecclesia habere potest, perindè ac si is qui ad supremum tribu-

(1) Auctor princip. J. E. P. cathol. c. IV, § XL. Similia ferè Calvinus scripsit I, IV. Inst. c. 9, § 8. "Quoties concilii alicujus decretum profertur, expendi primum diligenter velim, quo tempore habitum sit, qua de causa habitum, et quo consilio, quales homines interfuerunt, etc."

(2) Propositio 29 Lutheri a Leone X damnata.

nal provocat jus sibi sumeret, novam tribunal formam, novas leges præscribendi. "Via nobis facta est, inquietabat Lutherus, enervandi auctoritatem conciliorum, et libere contradicendi eorum gestis, et judicandi eorum decreta et confidenter contitendi quidquid verum videtur, sive probatum fuerit, sive reprobatum a quocumque concilio." (1)

ARTICULUS III.

DE SCRIPTIS SANCTORUM PATRUM, EORUMQUE IN JURE ECCLESIASTICO AUTORITATE ET USU.

Sunt auctores nonnulli, qui principia omnia juris sacri ad duo revocant capita, nempe ad *Dei verbum*, traditum vel scriptum, et ad *regulas Patrum*: quo nomine comprehendunt decreta summorum pontificum, canones conciliorum, et sententias eorum scriptorum, qui antiquitate, doctrina et sanctitatæ vitæ præcelluerunt. Hoc sensu regulas patrum accepit S. Leo IV, dum ait: "Sanctorum patrum statuta, quæ apud nos canonum nomine prætitulantur (Can. 1, dist. 20)." Decreta quidem RR. pontificum sua propria pollutent auctoritate. Canones conciliorum tum ex potestate convenientium patrum, tum ex synodali consensione vim habent: restat igitur, ut de sententiis venerabilium patrum earumque auctoritate seorsim agatur, et quasi segregata pontificia vel synodali potestate.

§ I.

QUI PATRUM ET DOCTORUM NOMINE VENIANT.

Patrum nomine veniunt ii, qui post apostolos et evangelistas Ecclesiam illustrarunt sanctitate et doctrina. In qua notione involvuntur tria:

1. *Antiquitas;* quam ipsa patrum Ecclesiæ vox denotat. Tam remota autem desiderari non solet antiquitas, ut non etiam S. Bernardus, qui obiit medio saeculo XII, nempe an. 1153, annos natus 63, in censem patrum fuerit admissus.

2. *Doctrina præstantia,* qua non vivæ tantum vocis officio, quemadmodum in numeri alii sanctorum plebium pastores præsentibus sibi populis consuluerunt, sed peculiari sapientiae lumine doctissimis conscriptis libris, universam Ecclesiam instruere, atque omnium saeculorum posteritatem in sacrosanctæ religionis causis erudire feliciter allaborarunt.

3. *Vitæ sanctitas,* quæ singularem venerationem, cultumque dudum in Ecclesia ipsis comparavit. Haec tria sunt, quæ plurimum auctoritatis conciliant scriptis ac sententiis venerabilium patrum; quia ob vitæ sanctitatem Deo cari et divina affluentes gratia, quid divinæ fidei conforme, quid Deo gratum esset, præ aliis videre debuerunt. Doctrina a periculo ignorantie et fatuitatibus eos removit. Antiquitas e fontibus apostolice prædicationis et primævali simplicitatis, fidei ac religionis dogmata proprius et uberior hauriendi copiam ipsis fecit.

Ob librorum copiam atque excellentiam quidam e patrum numero sortiti sunt honorificum *doctorum Ecclesiæ* nomen; ex græcis, SS. Basilius, Athanasius, Gregorius Nazianzenus et Joannes Chrysostomus; e latinis SS. Gregorius M., Ambrosius, Augustinus, et Hieronymus (2). Eamdem honoris prærogativam in divi-

(1) Vide notam X ad prolegomena.

(2) De doctoribus lectu dignissima est *decretalis Bonifacii VIII*, quæ exstat c. unic. de reliquis et venerat. SS. in 6.